RESOLUÇÃO Nº. 1328/2023

      “ad referendum”

O Conselho Estadual de Saúde - CES/ES, no uso de suas atribuições capituladas na Lei Federal Nº 8.142, de 28

de dezembro de 1990, Lei Estadual Nº 7.964 com as modificações estabelecidas pela Lei Estadual 10.598 de 08

de dezembro de 2017, e Decreto Nº 921-S, de 06 de maio de 2005, publicado no Diário Oficial do Estado do

Espírito Santo em 09 de maio de 2005, bem como prerrogativas regimentais, e em consonância com às

deliberações da 280ª Reunião da Mesa Diretora, realizada no dia 04 de agosto de 2023:

Art. 1º - Homologar a composição das Comissões e Comitês Intersetoriais do Conselho Estadual de Saúde e os

nomes dos Coordenadores e Coordenadores Adjuntos, conforme anexo.

Art. 2º As Comissões e Comitês que não elegeram sua Coordenação e Coordenação adjunta, será indicada e

publicada posteriormente.

Art.  3º Os convidados serão indicados após deliberação do pleno do CES, de acordo com as regras

regimentais.

Art.  4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário;

Art. 5º - O conteúdo desta Resolução, na íntegra, está disponibilizado no endereço eletrônico:

www.saude.es.gov.br.

Vitória-ES, 07 de agosto de 2023.

Ricardo Ewald

Presidente do Conselho Estadual de Saúde – CES/ES

Homologo a Resolução Nº. 1328/2023 nos termos da Lei Nº. 8.142, de 28 de dezembro de 1990, de acordo

com a delegação contida no Art. 1º, § 1º da Lei Nº. 7.964, de 27 de dezembro de 2004, publicada em 29 de

dezembro de 2004.

Miguel Paulo Duarte Neto

Secretário de Estado da Saúde /ES

20
23

-C
1H

D
9F

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

08

/0
8/

20
23

 1
3:

38

 P
Á

G
IN

A
 1

 /
5

ANEXO

O Comitê intersetorial de Saúde do trabalhador e da Trabalhadora –

Coordenador(a): Maria Rita de Boni

Coordenador(a) Adjunto(a): Pedro Luiz Ferro

Membros: SINDISAUDE - ES - Maria Rita de Boni, SINDPSI-ES - Pedro Luiz Ferro, CUT- Júlio Maria de Moura,

UNEGRO - Edson Ferreira.

Convidados (as):

O Comitê Intersetorial de Comunicação e Informação em Saúde, Recursos Humanos e   Educação

Permanente para o Controle Social –

Coordenador(a): Milene da Silva Weck Terra

Coordenador(a) Adjunto (a): Wellington Barros Nascimento

Membros: SESA - Júlio Cesar de Moraes, COSEMS - Denise Mara Ramaldes Pedrosa, FEAPAES -  Rosini Helena

Lopes, UNEGRO - Wellington Barros Nascimento, UBM - Milene da Silva Weck Terra, SINDIMETAL - Wesley

Bonifácil Dias, SINDIMETAL - Fabiana Neto e UNE - Carolina Ofranti Sampaio, RNP + ES - Isaque de Oliveira

Lima.

Convidados (as):

O Comitê Intersetorial de Orçamento Finanças e Instrumento de Gestão -

Coordenador(a): Márcio Flávio Soares Romanha

Coordenador(a) Adjunto (a): Antonia Genecy Teixeira de Oliveira

Membros: SESA - Cristiano Luiz Ribeiro de Araújo, SINFES - Alexandre Coutinho Sattler, RNP + ES - Sidney

Parreiras de Oliveira, CUT - Márcio Flávio Soares Romanha, MITRA -Antonia Genecy Teixeira de Oliveira.

Convidados (as):

Comitê Intersetorial de Salde, Meio ambiente e Farmacoepidemiologia –

Coordenador(a): Alexandre Coutinho Sattler

20
23

-C
1H

D
9F

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

08

/0
8/

20
23

 1
3:

38

 P
Á

G
IN

A
 2

 /
5

Coordenador(a) Adjunto (a): Vago

Membros: MINISTERIO DA SAUDE - Luiz Carlos Reblin, SINDIENFERMEIROS - Andrea Scalfone Menini, SINFES -

Alexandre Coutinho Sattler, SINFES - Pablo Reis Garcia Perez e MITRA - Pedro Paulo Araujo Herkenhoff.

Convidados (as):

Comitê Intersetorial de Municipalização –

Coordenador(a): Mansour Cadais Filho

Coordenador(a) Adjunto (a): Vago

Membros: MINISTÉRIO DA SAÚDE - Cristina Hamester, FEHOPES - Ricardo Ewald, SINDISAUDE - ES - Geiza

Pinheiro Quaresma, UNEGRO - Wellington Barros Nascimento, UBM - Milene da Silva Weck Terra, SINDINAPI -

João Carlos dos Santos, FAMOPES - Mansour Cadais Filho.

Convidados (as):

Comitê de Acompanhamento de Conselhos Gestores de Unidades de Saúde –

Coordenador(a): Mansour Cadais Filho

Coordenador(a) Adjunto (a): João Carlos dos Santos

Membros: SESA - Caroline Gomes Coura Barbosa, MINISTÉRIO DA SAÚDE - Cristina Hamester, FEHOFES - Pablo

Gabriel Dobrovolsky da Silva, SINDISAUDE - ES - Maria Rita de Boni, RNP + ES - Sidney Parreiras de Oliveira,

SINDINAPI - João Carlos dos Santos e FAMOPES - Mansour Cadais Filho.

Convidados (as):

Comissão Intersetorial da Saúde da Mulher – CISMU

Coordenador(a): Milene da Silva Weck Terra

Coordenador(a) Adjunto (a): Maria Aparecida Alves Sousa

Membros: SIMES - Judismar Tadeu Pedroni, UBM - Milene da Silva Weck Terra e UNE - Laura Chieppe Moura

de Medeiros, FASMA - Maria Aparecida Alves Sousa.

Convidados (as):

20
23

-C
1H

D
9F

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

08

/0
8/

20
23

 1
3:

38

 P
Á

G
IN

A
 3

 /
5

Comitê Intersetorial de Direitos Humanos e Promoção da Equidade

Coordenador(a): Rudge Vigato da Silva

 Coordenador(a) Adjunto (a): Sidney Parreiras de Oliveira

Membros: SESA - Júlio Cesar de Moraes, RNP + ES - Sidney Parreiras de Oliveira, SESA - Terezinha do Carmo

Alves Bolzani, SINDPSI-ES - Rudge Vigato da Silva, RNP + ES - Isaque de Oliveira Lima, UBM - Valdirene Corrêa

Vasconcellos, FETAES - Deborá Randov de Oliveira, UNE - Laura Chieppe Moura de Medeiros, MITRA -Antonia

Genecy Teixeira de Oliveira.

Convidados (as):

20
23

-C
1H

D
9F

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

08

/0
8/

20
23

 1
3:

38

 P
Á

G
IN

A
 4

 /
5

ASSINATURAS (2)
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

RICARDO EWALD
CIDADÃO

assinado em 07/08/2023 16:11:39 -03:00

MIGUEL PAULO DUARTE NETO
SECRETARIO DE ESTADO

SESA - SESA - GOVES
assinado em 08/08/2023 13:38:27 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 08/08/2023 13:38:27 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por CYNARA DA SILVA AZEVEDO (SECRETARIA EXECUTIVA DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE - CES - SESA -
GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2023-C1HD9F

20
23

-C
1H

D
9F

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

08

/0
8/

20
23

 1
3:

38

 P
Á

G
IN

A
 5

 /
5

		2023-08-08T13:38:27-0300